
                     
 
 
 

Reg. Ordinanze n. 85-PM/2023        Cairo Montenotte 30 Ottobre 2023 

 

Oggetto: Modifiche viabilità Corso Italia, tratto Ponte Italia 61, chiusura al transito per lavori inerenti 
la rete gas. 

 

 
IL RESPONSABILE 

Vice Comandante della Polizia Municipale – Marco Avanzi  

 
 
VISTA la richiesta della sig.ra Bonifacino Eleonora, in qualità di referente Italgas Reti S.P.A., con sede 

a Torino in Largo Regio Parco num.11 con cui si chiede la modifica della viabilità del Ponte Italia 61,  

alla luce dei successivi contatti intercorsi e le problematiche evidenziate da cui emerge la necessità 

di chiudere al transito il suddetto Ponte Italia 61  per lavori su chiusino stradale rete gas e modifica 

condotte gas in prospettiva dei prossimi lavori di consolidamento e modifica che interesseranno 

ponte Italia 61; 

 
CONSIDERATO, che la ditta incaricata, deve effettuare lavori su di un chiusino stradale e modifica 
condotte gas in prospettiva dei prossimi lavori di consolidamento e modifica che interesseranno 
ponte Italia 61 e pertanto  chiede la modifica della normale viabilità mediante chiusura al transito 
sul suddetto ponte in entrambe le direzione di marcia al fine che tali operazioni possano avvenire in 
sicurezza; 
 

AVUTE PRESENTI le caratteristiche tecnico della strada in questione e del traffico che vi si svolge; 
 

RITENUTO, quindi, ai fini della sicurezza e dell’incolumità pubblica e per consentire un corretto 
svolgimento delle operazioni, di modificare la viabilità esistente in loco, mediante la chiusura al 
traffico in entrambe le direttrici di marcia su Ponte Italia 61 nel periodo intercorrente tra la data del  
03 novembre 2023 e la  data del 11 novembre 2023; 
 
VISTI gli artt. 6, 7, 157, 158 del D. Lgs 30/4/1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada e gli artt. 6 e 7 
del regolamento di esecuzione e di attuazione dello stesso codice, approvato con D.P.R. 16/12/1992, 
n. 495; 
 
VISTI gli artt. 107 e segg. Del D. Lgs 18/8/2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
 
 

 
 
 
 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
 

Corso Dante Alighieri n. 112 
Telefono        019 50.7077 - 019 50707300 
Email  poliziamunicipale@comunecairo.it 
PEC : poliziamunicipale@pec.comunecairo.it 

protocollo@pec.comunecairo.it 
Partita I.V.A. 00334690096 
 

mailto:poliziamunicipale@comunecairo.it
mailto:poliziamunicipale@pec.comunecairo.it
mailto:protocollo@pec.comunecairo.it


ORDINA  
 

Per lavori su chiusino stradale rete gas e modifica condotte gas in prospettiva dei prossimi lavori di 

consolidamento e modifica che interesseranno ponte Italia 61, vengono adottate le sotto riportate 

modifiche  della circolazione stradale a partire dal giorno  03 novembre 2023 al giorno  11 novembre 

2023: 

 Chiusura al transito in entrambe le direttrici di marcia su Ponte Italia 61 al fine di garantire 

lo svolgimento dei lavori di cui in premessa ai fini della sicurezza e dell’incolumità pubblica, 

dell’uniformità della circolazione veicolare durante tali operazioni garantendo nel contempo 

transito pedonale in sicurezza. 

 Nella giornata di Giovedì 09 novembre 2023 (in occasione del mercato settimanale) la ditta 

esecutrice i lavori dovrà restituire il ponte alla normale viabilità veicolare e pedonale in 

entrambi i sensi di marcia. 

 La presente ordinanza annulla e sostituisce la precedente  nr. 83-PM 2023.   

 

INCARICA 
 

 La ditta esecutrice del lavoro, a provvedere alla posa della segnaletica stradale 
temporanea relativa all’area di cantiere nonché di tutta la segnaletica  di preavviso 
necessaria sulle direzioni di marcia che conducono al tratto viario interessato dalla 
chiusura; 

 a far pervenire all’Ufficio di Polizia Locale a mezzo posta elettronica al seguente indirizzo 
“poliziamunicipale@comunecairo.it”, dichiarazione di quando è stata collocata, dove ed il 
numero di segnali, il tutto corredato da rilievo fotografico esplicativo. 

 Qualora necessario porre in essere divieti di sosta si rammenta che l’art. 6 comma 4 lettera 
f del Codice della Strada prevede che tale segnaletica debba essere posizionata almeno 48 
ore prima dell’inizio dei lavori. 

 
 
DISPONE, all'Impresa esecutrice dei lavori: 
 

1. Che apponga e mantenga in perfetta efficienza, i sistemi di segnalamento 
temporaneo relativi alla disciplina della circolazione stradale posta in essere con il 
presente atto, da collocarsi nei modi prescritti dal D.M. II. E TT. Del 10.7.2002 e 
secondo quanto stabilito in merito dal Codice della Strada; 

2. Che la ditta rimanga unica responsabile in sede civile e penale per qualsiasi incidente 
stradale dovesse verificarsi in conseguenza della mancata o carente sorveglianza del 
cantiere e/o dell'insufficiente e/o inefficiente segnalamento dello stesso, secondo 
quanto disposto al punto precedente;    

 3. di rendere noto all'utenza quanto prescritto dal presente atto mediante: 
L’apposizione dei sistemi di segnalamento temporaneo, da collocarsi nei modi 
prescritti dal richiamato D.M. II. E TT. Del 10.7.20 02 e secondo quanto stabilito in 
merito dal Codice della Strada; 

 
AVVERTE 
 
Che l’attuazione della presente ordinanza è comunque subordinata all’osservazione delle seguenti 
modalità: 

 L’informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante il collocamento dei prescritti 
segnali stradali 

mailto:poliziamunicipale@comunecairo.it


 Vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare l’incolumità pubblica con 
particolare riferimento alle strutture oggetto dell’occupazione 

 Sia garantito l’accesso e l’esodo agli autoveicoli diretti e provenienti dai passi carrabili 
eventualmente esistenti, salvo comprovate ed improrogabili esigenze operative 

 Vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone e cose 

 L’occupazione sia debitamente segnalata con adeguato anticipo (almeno 48,00 ore) 

 Sia garantito il passaggio dei pedoni in sicurezza  
 
MANDA 
 
A dare notizia della presente disposizione mediante la sua affissione all’Albo Pretorio Online nei 
modi e nei tempi di legge 
 
Per le rispettive competenze e conoscenze: 

 all’Ufficio Tecnico Comunale 

 Alla Polizia Locale ed a tutte le Forze dell’ordine, per l’osservanza della presente 

 Al richiedente l’Ordinanza di viabilità. 

 
IL VICE COMANDANTE  
POLIZIA   MUNICIPALE 

                                                   Marco Avanzi 
 

 


